CÔNG AN TỈNH HÀ NAM

CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:      /BC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Lục, ngày    tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO
Tổng kết công tác NVCB năm 2017 của lực lượng CSKT

Công an huyện Bình Lục – Hà Nam
          Kính gửi: Phòng PC49- Công an tỉnh Hà Nam.

Thực hiện chương trình công tác năm, Công an huyện Bình Lục xây dựng báo cao tổng kết công tác NVCB từ ngày 16/11/2016 đến ngày 10/11/2017 của lực lượng CSKT Công an huyện Bình Lục như sau:

I. Tình hình:
1. Công tác phát hiện, xử lý:
Trong năm 2017 trên địa bàn huyện Bình Lục xảy ra 08 vụ phạm pháp về môi trường, trong đó có 07 vụ về vệ sinh an toàn thực phẩm = 07 đối tượng; 01 vụ về khai thác khoáng sản = 1 đối tượng.

- Số vụ việc phát hiện: 08 ( khởi tố: 0, xử lý VPHC: 08)

- Số vụ, bị can mới khởi tố năm 2017 : 0

- Số chuyên án xác lập: 0

Cụ thể như sau:

-Về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm:

1. Ngày 12/12/2016 đã phát hiện Mai Thị Mận sinh năm 1987 nơi ĐKHKTT:  xã Mỹ Thịnh, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định về hành vi vận chuyển 80 kg thịt lợn đã giết mổ không có dấu kiểm soát giết mổ, không có tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã An Nội tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Mai Thị Mận số tiền xử phạt là 1.820.000đ (một triệu tám trăm hai mươi nghìn đồng)
2. Ngày 15/12/2016 đã phát hiện Phạm Văn Ngọc sinh năm 1968 nơi ĐKHKTT: thôn Lê Xá, xã Mỹ Thịnh, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định về hành vi vận chuyển 30 kg thịt lợn đã giết mổ không có dấu kiểm soát giết mổ, không có tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã An Nội tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Phạm Văn Ngọc số tiền xử phạt là 580.000đ (năm trăm tám mươi nghìn đồng).
3. Ngày 26/12/2016 đã phát hiện Trần Văn Duyệt sinh năm 1976 nơi ĐKHKTT: xóm Liễm, xã Vũ Bản, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam có hành vi vận chuyển 29kg thịt lợn đã đã qua giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy kiểm dịch, tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Vũ Bản tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Nguyễn Văn Hưng số tiền xử phạt la 300.000đ (ba trăm nghìn đồng).
4. Ngày 30/12/2016  phát hiện Lê Ngọc Gắng sinh năm 1954 trú tại tiểu khu Bình Thắng, thị trấn Bình Mỹ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam với hành vi vận chuyển 200kg thịt lợn đã giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy kiểm dịch, tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Bối Cầu tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Lê Ngọc Gắng số tiền xử phạt là 500.000đ ( năm trăm nghìn đồng).

5. Ngày 13/01/2017 phát hiện Trần Văn Thịnh sinh năm 1990 trú tại thị trấn Nam Giang, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định với hành vi vận chuyển 50 kg thịt lợn đã giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy kiểm dịch, tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Vũ Bản tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Trần văn Thịnh số tiền xử phạt là 400.000đ (bốn trăm nghìn đồng).

6. Ngày 13/01/2017 phát hiện Nguyễn Bá Sơn sinh năm 1960 trú tại thôn 9, xã Bồ Đề, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam với hành vi vận chuyển 40 kg thịt lợn đã giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy kiểm dịch, tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Hưng Vũ Bản tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Nguyễn Bá Sơn số tiền xử phạt là 600.000đ (sáu trăm nghìn đồng).

7. Ngày 10/02/2017 đã phát hiện Trần Văn Sinh sinh năm 1961 trú tại Đội 2, xã Ngoc Lũ, Bình Lục, tỉnh Hà Nam về hành vi kinh doanh động vật trên cạn chết vì bệnh( 50 kg thịt lợn chết tại nhà). Công an huyện Bình Lục lập biên bản giao chính quyền xã Ngọc Lũ tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Trần Văn Sinh số tiền phạt là 500.000đ( năm trăm nghìn đồng).

8. Ngày 22/8/2017 phát hiện Trần Thị Huyền sinh năm 1968 trú tại thôn 4 xã An Ninh, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam với hành vi mua bán, vận chuyển 140 kg  lợn chết . Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Bồ Đề tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Trần Thị Huyền về hành vi vận chuyển kinh doanh động vật trên cạn chết vì bệnh số tiền xử phạt là 1.500.000đ ( một triệu năm trăm nghìn đồng).
9. Ngày 18/10/2017 phát hiện Lê Thị Doan sinh năm 1968 trú tại thôn Vọng, xã Liêm Túc, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam với hành vi mua bán, vận chuyển  thịt lợn đã giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy kiểm dịch, tem vệ sinh thú y. Công an huyện Bình Lục đã lập biên bản giao cho chính quyền xã Bối Cầu tổ chức tiêu hủy và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với Lê Thị Doan số tiền xử phạt là 1.500.000đ ( một triệu năm trăm nghìn đồng).
-Về lĩnh vực tài nguyên, môi trường:
1. Ngày 02/12/2016 đã phát hiện Trần Đăng Thương  sinh năm 1989 nơi ĐKHKTT: Xóm 16, xã Mỹ Hà, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định về hành vi sử dụng thuyền bơm hút 10 m3 cát trái phép trên đoạn sông Châu Giang thuộc địa phận thôn 7 xã An Ninh,  huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam không có bất cứ giấy tờ pháp lý nào liên quan đến việc bơm hút cát. Công an huyện Bình Lục đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Trần Đăng Thương  số tiền xử phạt là 5.000.000đ (năm triệu đồng).
1. Ngày 27/12/2016 đã phát hiện Trần Văn Hùng  sinh năm 1987 nơi ĐKHKTT: đội 9, xã Ngọc Lũ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam về hành vi sử dụng thuyền bơm hút 10 m3 cát trái phép trên đoạn sông Châu Giang thuộc địa phận thôn 7 xã An Ninh,  huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam không có bất cứ giấy tờ pháp lý nào liên quan đến việc bơm hút cát. Công an huyện Bình Lục đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Trần Đăng Thương  số tiền xử phạt là 5.000.000đ (năm triệu đồng).

2. Kết quả tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:
          Từ 16/11/2016 đến 15/11/2017 lực lượng CSKT không tiếp nhận đơn của công dân chuyển đến tố cáo liên quan đến môi trường.

II. Kết quả công tác NVCB

1. Công tác điều tra cơ bản:

* Tổng số hồ sơ ĐTCB:  Trong đó: Cơ quan: 04; Công ty TNHH 02, doanh nghiệp: 0;
- Số lượng hồ sơ đăng ký mới về ĐTCB : 01

* Tổng số đối tượng sưu tra hiện có: 05
- Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về sưu tra : 02
- Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về hiềm nghi : 0

- Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về chuyên án : 0

- Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về CTVBM : 01

         + Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về CSBM : 01

         + Số lượng  hồ sơ đăng ký mới về ĐT : 0

         + Số lượng  hồ sơ đăng ký mới CTVDD : 0

2. Công tác xác minh hiềm nghi:

- Tổng số hiềm nghi năm 2016 chuyển sang:0

- Tổng số hiềm nghi xác lập trong năm 2017: 01 hiềm nghi.

Trong đó:
- Hiềm nghi về người: 01
- Hiềm nghi về việc, hiện tượng: 0
- Hiềm nghi về tổ chức: 0
* Kết quả giải quyết:

+ Đẩy lên chuyên án: 0

+ Chuyển xuống sưu tra: 0

+ Kết thúc hiềm nghi: 0

+ Hiện đang xác minh: 0

· Tồn tại, hạn chế:

+ Lực lượng Cảnh sát KT - MT còn rất trẻ chưa có kinh nghiệm; chưa nắm vững quy định về công tác nghiệp vụ cơ bản; các văn bản thông tư nghị định của Chính Phủ liên quan đến công tác phòng chống tội phạm và VPPL về lĩnh vực môi trường.

· Nguyên nhân:

+ Cán bộ chiến sỹ chưa tập trung nghiên cứu, sưu tầm văn bản tài liệu liên quan đến lĩnh vực công tác.

+ Công tác điều tra cơ bản, tuyển chọn đầu mối xây dựng CTVBM rất hạn chế; chưa tích lũy tài liệu phản ánh về các đối tượng một cách đầy đủ  có trật tự, có hệ thống để theo dõi, phát hiện.

+ Các đối tượng vi phạm có thủ đoạn che dấu hành vi vi phạm rất tinh vi thông qua các hoạt động hợp lý hóa hồ sơ, giấy tờ gây khó khăn cho công tác phát hiện, làm rõ.

III. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp công tác năm 2018.

- Tiếp tục phối hợp với Công an các xã, thị trấn tiến hành rà soát các đối tượng có tàu, thuyền hút cát trên địa bàn tránh để xảy ra việc sử dụng thuyền bơm hút cát trái phép ảnh hưởng tới việc sụt lở sông.

- Tăng cường công tác nắm tình hình về hành vi vi phạm pháp luật về môi trường  trên địa bàn, tập trung đi sâu, đi sát vào địa phương để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa có hiệu quả những đối tượng có dấu hiệu vi phạm một số lĩnh vực về môi trường như: vệ sinh an toàn thực phẩm, xả thải chất thải ra môi trường... trên địa bàn huyện.

- Tăng cường xây dựng mạng lưới CTVBM có chất lượng đảm bảo đi sâu nắm tình hình cụ thể trong từng lĩnh vực đặc biệt là đi sâu vào lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác khoáng sản trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác NVCB năm 2017của lực lượng cảnh sát KT-MT. Vậy Công an huyện Bình Lục báo cáo phòng cảnh sát Môi Trường Công an tỉnh Hà Nam rõ.

CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

   Nơi nhận:

- PC49 (để b/c);

- Lưu CA huyện.

PAGE
1